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 1.ÚVOD

Opakovaná fetální ztráta je častým zdravotním problémem. V současné

době je tímto problémem postiženo 1-5% fertilních žen (19-49 let).[1]

Přestože podle statistik celkový počet potratů po dvou letech stagnace

klesá, počet samovolných potratů má naopak stoupající charakter. V roce 2007

bylo registrováno 14 102 samovolných potratů, v roce 2008 už jich bylo 14 273 a v

loňském roce 2009 se počet samovolných potratů zvýšil o dalších 356 na 14 629.

[2]

Během těhotenství dochází v organismu ženy k některým změnám.

Fyziologickou změnou je v tomto období hyperkoagulační stav, který obecně

zvyšuje dispozici k trombofilii. Pod vlivem těhotenských hormonů, zejména

estrogenu, dochází ke zvýšení hladiny koagulačních faktorů, faktoru II, V, VII, VIII,

IX, XII, fibrinogenu a von Willebrandova faktoru.[3][4][5] Dále dochází k poklesu

koagulačních faktorů XI a XIII [5] a k inhibici fibrinolýzy.[3][4] Tento stav je během

těhotenství kompenzován různými protektivními mechanismy, např. hemodilucí

nebo zvýšením aktivity některých přirozených inhibitorů koagulace, zejména

inhibitoru tkáňového faktoru (TFPI), α2-makroglobulinu a α1-antitrypsinu, a proto

sám o sobě tento stav k trombotizaci nevede.[3]

U patologického těhotenství je tomu trochu jinak. Nedochází k udržení

křehké rovnováhy v systému koagulace, ale naopak dochází velmi snadno k její

dekompenzaci. Z hlediska hematologie řadíme k příčinám dekompenzace vrozené

a získané poruchy hemostázy, které se mohou projevit buď krvácením, nebo

častěji trombotizací v arteriálním a žilním řečišti těhotné ženy nebo fetoplacentární

jednotky[6] a ve svém důsledku mohou být i příčinou odúmrtí plodu. Tyto poruchy

patří mezi jedny z možných příčin opakujících se časných nebo pozdějších ztrát

plodu stejně tak jako snížené plodnosti.[7]

Protože v současnosti zůstává patogeneze opakovaných spontánních ztrát

plodu nejasná, je ženám s touto osobní anamnézou v průběhu těhotenství

podáván nízkomolekulární heparin (LMHW). Tento lék je považován za bezpečný

a účinný při léčbě a prevenci žilního tromboembolizmu (VTE) v těhotenství.[8]

2.CÍL STUDIE

Ve své diplomové práci se zabývám stanovením vybraných koagulačních

parametrů u pacientek s opakovanými ztrátami plodu, které byly během

těhotenství profylakticky zajišťovány LMWH.

V letech 2006 až 2008 proběhl na našem oddělení, úseku hematologie

ÚKBH Lochotín FN Plzeň, ve spolupráci s Gynekologicko-porodnickou klinikou FN

Plzeň grant IGA MZ CR NR8917–3[9], který z hematologického hlediska sledoval

změny hemokoagulace při dlouhodobém podávání nízkomolekulárního heparinu

(LMWH) jako ochrany těhotenství u pacientek s opakovanými ztrátami plodu.

Protože jsem se osobně podílela na přípravě a sběru materiálu, jeho

uchovávání (zamražování) a následné zpracování (včetně nastavení metod dle

aplikačních protokolů a stanovení výsledků), vybrala jsem si pro vypracování

diplomové práce některé koagulační parametry stanovené v plazmě těhotných žen

zařazených do toho grantu.

Jedná se o stanovení funkčních aktivit a hmotnostních koncentrací

aktivátorů a inhibitorů koagulačního a fibrinolytického systému. Funkční aktivitu

plazminogenu, inhibitoru aktivátoru plazminogenu a α2-antiplazminu jsme

stanovovali pomocí chromogenních substrátů na analyzátoru Sysmex CA-1500.

Antigeny trombomodulinu, tkáňového aktivátoru plazminogenu a inhibitoru

aktivátoru plazminogenu jsme vyšetřovali metodou přímé nekompetitivní ELISY.

Odběry krve byly prováděny v době před otěhotněním a několikrát po dobu

těhotenství, v období do 10. týdne, od 10. do 19. týdne, od 20. do 29. týdne a od

30. týdne.

Pacientky byly po dobu gravidity podle osobní anamnézy profylakticky

zajišťovány v období 25.–43. týdne nadroparinem (Fraxiparine), event. při

alergických projevech enoxaparinem (Clexane).

3.TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Hemostáza

Hemostáza je velmi složitý, ale komplexní proces. Podílí se na zástavě

krvácení v místě určení řadou mechanismů s rozdílnými vstupy a účinky, celou

řadou pozitivních a negativních zpětných vazeb aktivátorů a inhibitorů

hemostatického procesu[10] (obr.1).[3]

Obr.1. Schéma koagulace a fibrinolýzy a jejich inhibitory

Základními mechanismy hemostázy jsou primární hemostáza, plazmatický

koagulační systém, fibrinolytický systém a inhibitory krevního srážení a fibrinolýzy.
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Při poškození cévního endotelu (mechanickém, chemickém, biologickém) je

zahájen proces srážení kombinovanou adhezivní reakcí, která zahrnuje jak krevní

destičky, tak ostatní buňky nebo látky podílející se na hemostáze.[11]

Bezprostředně po poškození mají aktivované destičky snahu přichytit se k cévní

stěně. K tomu dochází po spojení povrchových destičkových glykoproteinů GP Ib–

IX s von Willebrandovým faktorem, který je produkován stresovaným endotelem. V

druhé fázi pak v destičkách dochází k syntéze tromboxanu TXA2 s ”de novo”

expresí destičkových glykoproteinů IIb/IIIa, na které se váže fibrinogen. Následně

dochází ke shlukování destiček mezi sebou a k vytvoření destičkového trombu [3],

tzv. primární hemostatické zátky (obr.2).[11] Ta se aktivací dalších procesů zpevní

a po jejím smrštění se vytvoří definitivní krevní zátka vedoucí k zástavě krvácení.

[10]

Primární a sekundární hemostáza, tj. tvorba primární hemostatické zátky a

její stabilizace fibrinovou sítí, jsou procesy, které se navzájem prolínají a tvoří

jeden celek.

Poslední fází hemostázy je fibrinolýza, která umožní rozpuštěním trombu,

rekanalizaci a plné funkční obnovení průtoku krve cévou. Zároveň probíhají

reparativní procesy vedoucí v konečné fázi k celkovému zhojení poškozené cévy.

Tento celý proces od vzniku primární hemostázy až po fibrinolýzu

(obr.2)[11] trvá podle rozsahu poškození cévy od několika minut až po několik dní

(obr.3).[11]

Obr.2. Schéma hemostázy
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Obr.3. Časový průběh hemostázy

V neporušeném žilním systému podporuje trombogenezi zpomalení

krevního toku a hyperkoagulace. Ta je způsobená na jedné straně nadbytkem

koagulačních faktorů a na straně druhé nedostatkem jejich přirozených inhibitorů.

Mezi deficity inhibitorů patří snížená aktivita antitrombinu (AT), který

inhibuje nadbytečný trombin a aktivovaný faktor X (Xa). Dále mezi deficit inhibitorů

patří snížená hladina proteinu C (PC) a proteinu S (PS), zpětnovazebně inhibující

aktivované faktory V (Va) a VIII (VIIIa) a v neposlední řadě deficit přirozeného

inhibitoru tkáňového faktoru (TFPI), který potlačuje aktivitu komplexu [TF.FVIIa] a

již v počátku blokuje aktivaci zevního systému koagulace. Antitromboticky působí i

glykoprotein trombomodulin, který je lokalizován na povrchu endotelu, kde inhibuje

volný trombin. Vedle těchto “specifických” inhibitorů aktivovaných koagulačních

faktorů, regulují krevní srážení i jiné plazmatické inhibitory, jako je α2-

makroglobulin, α1-antiproteináza aj.
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3.2. Systém inhibitorů hemostázy

Inhibitory krevního srážení jsou heterogenní skupinou přirozených složek

krve, které se podílí na tlumení jednak procesu srážení vyvolaného plazmatickým

koagulačním systémem, a také na procesu fibrinolýzy.

Jedná se o tzv. proteolytické enzymy, serinové proteázy, které brání

nekontrolovanému srážení krve. Udržují tak dynamickou koagulační rovnováhu.

Pozměněné hladiny, případně funkční abnormality některých inhibitorů

zejména antitrombinu, systému proteinu C a trombinem aktivovaného inhibitoru

fibrinolýzy (TAFI) představují značné riziko pro vznik trombózy [10].

3.2.1. Inhibitory plazmatického koagulačního systému

V průběhu srážecího procesu se tvoří v nadbytečném množství


[…]


acquired mutation of factor V Leiden in heterozygous form, or 20210 mutation in

the gene of factor II in heterozygous form or mutation in the gene for MTHFR 677T

or 1298C in heterozygous or homozygous form, or they had acquired

thrombophilic disposition of antiphospholipid syndrome, or hyperhomocysteinemia,

we studied the level-progress of blood coagulation parameters during the entire

pregnancy. During this period, blood samples were taken from the patients on a

regular basis. By some patients the parameters were examined even before

pregnancy. Patients were getting nadroparin (Fraxiparine) in the 25th – 43rd week

of pregnancy, alternatively enoxaparin (Clexane) who had showed allergic

reaction.

With the indirect detection method using a chromogenic substrate for the

analyzer Sysmex CA-1500 (Sysmex-TOA) we evaluated functional activity of

plasminogen, plasminogen activator inhibitor and α2-antiplazmin.

With the direct non-competitive ELISA method, we found out a quantitative

amount of antigen plasminogen tissue activator, plasminogen activator inhibitor

and trombomodulin.

We documented that the levels of trombomodulin and plasminogen behave

the same way like by healthy women who had physiological course of pregnancy.

The level of TM with advanced pregnancy increased by 19,9% and the level of

plasminogen, that already at the end of II. trimester exceeded the reference limit,

increased by 36,98%.

The most noticeable growth throughout pregnancy we observed in the

levels of PAI-1 [5]. The value of its activities was reaching boundary limits during

II. trimester and at the end of pregnancy it was three times higher. The total

increase in activity PAI-1 over the entire period of gravidity was 378%. The levels

of antigen PAI-1 were reaching already at the beginning of pregnancy the upper

reference limit. The fourfold increase during pregnancy was whole 326%. The

increased level of PAI-1 we found by patients even in the period before they got

pregnant.

The reaction of tPA levels in our group was identical with increasing values

shown by healthy women throughout the pregnancy as per Kvasnicka. The values

of tPA during pregnancy moved within reference limits, although their increase did

79,68%.
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Different development we observed in the levels of α2antiplasmin. Patients

with recurrent spontaneous abortions had at the beginning of pregnancy increased

level of α2antiplasmin, but throughout the pregnancy the level was sinking. The

level-decline of α2antiplasmin was not significant (0,91%) and throughout the

pregnancy it had moved within the reference limit. Unfortunately the results don’t

correlate with the α2antiplasmin levels by physiological pregnancy, where the

value [5] increases throughout the gravidity. Our patients had at the end of

pregnancy almost the same values like in the period before pregnancy.

As outcome we did find out a difference in behaviour of α2antiplasmin, but

we can not explain connection of thrombophilic disposition by women with

recurrent spontaneous abortions based only on one differently behaving

parameter and therefore we can not solve this problem as for haematology aspect.

Therefore the question of influence of thrombophily on recurrent spontaneous

abortions remains in existence .[45].

The currative effect of LMWH given to our patients has been verified by 67

healthy born children. [1]
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 10.SEZNAM ZKRATEK

A – absorbance

Ala – aminokyselina alanin

AP syndrom (AF syndrom) – antifosfolipidový syndrom

APC – aktivovaný protein C

ARDS – syndrom dechové tísně dospělých

Arg – aminokyselina arginin

Asp – kys. asparágová

AT – antitrombin

BSA – hovězí sérový albumin

c - koncentrace

C – konjugát

Coag – Norm – druh kontroly fi. Diagnostika Stago

CRP – C reaktivní protein

CV – variační koeficient

DIC – diseminová intravaskulární koagulopatie

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA – enzymová imunoanalýza na pevné fázi

gen PLANH1 – gen pro PAI-1

gen PLAT – gen pro tPA

gen PLG – gen pro plazminogen

gen SERPINF2 – gen pro α2antiplazmin

Gly – aminokyselina glycin

GP – glykoprotein

HMWK – vysokomolekulární kininogen

HRGP – glykoprotein bohatý na histidin

HRP-Conjugated Detection Antibody - konjugát protilátky s enzymem peroxidázou

ICAM-1 – mezibuněčná adhezivní molekula-1
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ID štítkem – identifikační štítkem

IFN-γ – interferon γ

II, V(a), VII, VIII(a), IX, X(a), XIa, XII(a), XIII(a) – koagulační faktory (aktivované)

IL- 1 (β) – interleukin 1 (β)

LDL – lipoprotein o nízké hustotě

Leu – aminokyselina leucin

LMWH – nízkomolekulární heparin

MFS – mononukleárový fagocytární systém

NVN – druh kontroly, nefiltrovaný vlastní normál

PAI-1, PAI-2, PAI- 3 – inhibitory aktivátoru plazminogenu 1, 2, 3

PAR-2, PAR-4 – receptory aktivované proteázami

PBS buffer – solný fosfátový pufr

PC – protein C

pH = -log [H3O
+]

pNA – p-nitroanilín

Pro – aminokyselina prolin

PS – protein S

S – substrát

s.c. aplikace – podkožní aplikace např. léku

S-2403 – druh substrátu

SB – pufr pro ředění koncentrovaného substrátu

SD – ředidlo

SDS-PAGE – elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

T – transmitance

TAFI – trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF – tkáňový faktor

TFPI – inhibitor tkáňového faktoru

TGF-β – transformační růstový faktor β
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Thr – aminokyselina threonin

TM – trombomodulin

TMB – tetrametylbenzidin

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

TPA – test na stanovení tPA

tPA – tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 – tromboxan A2

Tyr – aminokyselina tyrosin

uPA – urokináza

Val – aminokyselina valin

VTE – žilní tromboembolizmus

WS – promývací roztok
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