UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra KBLV.
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: Bc. Radka Nováková

Vedoucí práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Oponent/ka: Mgr. Lucie křivčíková

Rok zadání: 2009

Rok obhajoby: 2010

Název práce:
Monitoring vybraných koagulačních parametrů v graviditě.

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla vyberte možnost.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Téma diplomové práce si diplomantka vybrala sama. Experimentální část práce odvedla na
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